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ABSTRACT – Issue Standards for Treatment of External Children’s Genital from

Birth to 3 Years

Hygienic care is one of the most critical pillars of care for child´s health.

Learning the right hygienic habits in childhood and keeping them throughout the

lifetime is of vital importance for human health. Unfortunately, information about the

hygiene of external genital of children is often inconsistent, both among the parents and

healthcare workers.

The thesis deals with the issue of treatment of external genital of children from

birth to three years of age, while the main emphasis is put on education of mothers.

The objective of the thesis was to determine, whether the nurses know their

competences in treatment of the external genital in newborns, babies and toddlers and

whether the nurses are able to apply the competences in full. The third objective of the

thesis was to map the awareness of parents of how to treat external genital of children

from birth to three years of age. Three hypotheses were established. The first

hypothesis: Nurses know their competences in treatment of external genitals of

newborns, babies and toddlers. The second hypothesis: Nurses, who know their

competences in treatment of external genital of newborns, babies and toddlers, are

unable to fully apply them. The third hypothesis: Parents of newborns, babies and

toddlers do not have sufficient information about the proper hygienic treatment of

external genital of their children.

The quantitative research used two anonymous questionnaires, while one

questionnaire was designed for nurses working with children from birth to 3 years of

age. The other questionnaire was created and intended for mothers of children in the age

category from birth to three years. The questionnaire research was performed on the

territory of the South Bohemian region.

The first hypothesis: “Nurses know their competences in treatment of external

genital of newborns, babies and toddlers.” has been confirmed. The second hypothesis:

“Nurses, who know their competences in treatment of external genital of newborns,

babies and toddlers in treatment of external genital of newborns, babies and toddlers,

are unable to fully apply them.” has been rebutted. The third hypothesis: “Parents of

newborns, babies and toddlers do not have sufficient information about the proper

hygienic treatment of external genital of their children.” has been confirmed.

Based on those findings we have decided to develop an educational standard for

nurses about the intimate hygiene of girls and boys from birth to three years of age and

an educational material for treatment of external genital for parents of young children.

We believe that the materials will improve the awareness of this issue and result in a

better quality of care for children.
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ÚVOD

Hygienická péče je jedním z nejdůležitějších pilířů péče o zdraví dítěte. Získání

správných hygienických návyků v dětství a jejich dodržování po celý život má pro

zdraví zásadní význam. V důsledku nedodržení těchto zásad vzniká riziko infekcí, které

se často šíří také na oblast vnitřních genitálií a mohou se stát jednou z příčin poruch

reprodukce žen i mužů. Také nesprávně prováděná hygienická péče o zevní genitálie,

většinou z důvodu neznalosti dané problematiky, může dítěti přivodit řadu zdravotních

problémů.

Téma „Problematika standardů ošetřování zevních genitálií dětí od narození do 3

let“ jsem si vybrala ze dvou důvodů. Jednak proto, že mě dané téma zajímá jako matku

a také proto, že je mi blízký obor urologie. Z vlastních zkušeností vím, že informace

týkající se správné péče o zevních genitálie dětí jsou mnohdy rozporuplné a vyskytují se

jak na straně rodičů, tak bohužel i na straně zdravotníků. Další častou chybou

zdravotníků je, že informace nejsou rodičům podrobněji nebo srozumitelněji

vysvětleny.

Zdravotní sestra má v rámci prevence nezastupitelnou roli. Její povinností je znát

zásady hygienické péče o zevní genitálie dítěte v jednotlivých vývojových obdobích a

v této problematice edukovat rodiče.

Cílem naší práce bylo zjistit, zda sestry znají své kompetence při edukaci rodičů

o správné péči zevních genitálií dětí a zda těchto kompetencí využívají. Dalším cílem

práce bylo zjistit, zda rodiče mají dostatek informací o této problematice.

Domníváme se, že právě zdravotní sestra může vhodnou edukací pomoci

rodičům získat ty správné znalosti a dovednosti při ošetřování zevních genitálií dítěte a

podílet se tak na zachování zdraví a podpoře správného vývoje dítěte.

Tato práce by mohla posloužit sestrám jako edukační materiál a pomoci při

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče.
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1 SOUČASNÝ STAV

Pro ošetřovatelství v pediatrii je důležité znát rozdělení dětského věku, protože

každé období má svá specifika a charakteristický vývoj.

1.1 Rozdělení dětského věku

Z hlediska medicínského je dětský věk rozdělen následovně (50):

A) prenatální věk, který začíná početím

B) novorozenecký věk, který začíná přestřižením pupečníku a končí 28. dnem po

narození

C) kojenecký věk znamená období do jednoho roku

D) batolecí věk, který trvá do tří let

E) předškolní věk končící nástupem dítěte do školy

F) školní věk, do kterého spadá období puberty

G) dorostový věk neboli dospívání

1.2 Anatomie a fyziologie pohlavních orgánů

Ženské i mužské pohlavní orgány dělíme na primární a přídatné. Primární

pohlavní orgány jsou pohlavní žlázy (vaječníky a varlata) a všechny ostatní pohlavní

orgány jsou přídatné (vnitřní žlázy, vývody a zevní genitálie). Dále jsou popisovány

pohlavní orgány vnitřní a zevní (30).

1.2.1 Ženské pohlavní ústrojí – organa genitalia feminina

Vnitřní pohlavní orgány (organa genitalia feminina interna) tvoří párové

vaječníky, párové vejcovody, nepárové orgány dělohu a pochvu.

Vaječník (ovarium) je ženská pohlavní žláza, která produkuje ženské zárodečné buňky

– vajíčka a ženské pohlavní hormony – estrogeny. Velikost a tvar vaječníku kolísají

v závislosti na věku a funkčním stavu: délka je 3-5cm, šířka 1,5-3cm, tloušťka 1-1,5cm

a hmotnost 6-10g.
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Vejcovod (tuba uterina) je 10-15cm dlouhá trubice o průměru 4-6mm. Zevní konec

vejcovodu je nálevkovitě otevřen do dutiny břišní a přivrácen v těsné blízkosti

k vaječníku, druhý konec je otevřen v tzv. děložním rohu do dělohy. Hlavní funkcí

vejcovodu je transport vajíčka po ovulaci do dělohy.

Děloha (uterus) je dutý orgán hruškovitého tvaru. Je asi 8cm dlouhá, 4cm široká a

2,5cm silná, je uložena v malé pánvi. Stěna dělohy je tvořena třemi vrstvami, a to

endometriem - sliznicí, myometriem – svalovinou a perimetriem – serózní vrstvou.

Endometrium prochází tzv. menstruačním cyklem, který je ovlivňován ovulačním

cyklem a ovariálními hormony.

Pochva (vagina) je 8cm dlouhá a 3cm široká trubice, která se otvírá do tzv. předsíně

poševní (vestibulum vaginae). Horní část je vyklenuta v klenbu (fornix vaginae). Vchod

do pochvy uzavírá slizniční řasa (hymen) neboli panenská blána, která před prvním

pohlavním stykem téměř uzavírá poševní vchod. (2, 6, 12).

Zevní pohlavní orgány neboli zevní genitál či zevní rodidla zahrnují stydký

pahorek, stydké pysky, poštěváček a útvary spojené s poševní předsíní.

Stydký neboli Venušin pahorek (mons pubis) je tuková vyvýšenina, která pokrývá

sponu stydkých kostí.

Od pahorku směrem dozadu vybíhají dva tukové kožní záhyby, nazývané velké stydké

pysky (labia majora pudendi), které vzadu přecházejí v hráz – perineum a uzavírají

štěrbinu stydkou – rima pudendi.

Malé stydké pysky (labia minora pudendi), které jsou zcela překryté velkými stydkými

pysky, ohraničují předsíň poševní. Zde se nachází zevní ústí močové trubice a pochvy a

vyúsťují zde drobné mucinozní žlázky a také párové Bartoliniho žlázy.

Poštěváček (clitoris) se nachází v předním srůstu malých stydkých pysků a je vlastně

orgánem homologickým pyji, jeho podklad tvoří topořivá tělesa (2, 6, 12).

Dívčí pohlavní orgány jsou už od narození vytvořeny či alespoň založeny. Jejich

další rozvoj záleží na ženských pohlavních hormonech, respektive na přítomnosti nebo

nepřítomnosti těchto hormonů. Nejvýznamnějšími z nich jsou estrogeny, které jsou

produkovány vaječníky.
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Z hlediska přítomnosti ženských pohlavních hormonů rozdělujeme dívčí věk na tři

etapy:

1. Období novorozenecké. Novorozené děvčátko je pod vlivem vaječníkových

hormonů z fetoplacentárního oběhu, proto je toto období nazýváno jako

estrogenizované. Zhruba 6 týdnů trvá, než se tyto hormony zcela vyloučí.


[…]


týdně. Intimní hygienu je zapotřebí provádět denně.

≈ Zevní rodidla a penis je možné omývat jen vodou, bez použití

kosmetických přípravků. Případně lze použít dětské mýdlo či dětský gel.

≈ Při intimní hygieně dívek je zapotřebí od sebe oddálit stydké pysky a

rodidla důkladně omýt nejlépe omytou rukou pod tekoucí vodou. Předcházíme tím

vzniku tzv. srůstů malých stydkých pysků. Zevní rodidla omýváme či otíráme zásadně

ve směru od shora dolů (tzn. od poševního vchodu ke konečníku).

≈ Postup intimní hygieny chlapců záleží na tom, zda je již předkožka

uvolněná či ne. V případě konglutinace-slepení, omýváme penis jen zvenku vodou,

nejlépe pod proudem. Pokud se předkožka začíná uvolňovat, je možné ji při koupání

v čisté vodě jen lehce a nenásilně stahovat a penis pod tekoucí vodou oplachovat.

Nedoporučuje se mechanické odlučování smegmatu.

≈ V případě, že má dítě pleny, je nutná jejich častá výměna i v případě

jednorázových plen. Při používání bavlněných plen je nutné volit vhodné prací

prostředky a důkladně pleny máchat. Během dne lze použít k očištění genitálií

hygienické ubrousky. Očištěné partie pak osušíme, je dobré nechat dítě chvilku bez

plen. Před zabalením je vhodné do okolí genitálií a konečníku nanést ochranný krém,

většina dětí dobře snáší dětskou mast s rybím tukem.

≈ Pokud je již dítě bez plen, je důležitá každodenní výměna spodního

prádla z důvodu možného zanesení infekce.
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Čeho se vyvarovat:

≈ Není vhodné používat k hygieně dětských genitálií běžnou kosmetiku,

která může působit dráždivě. Doporučuje se vyhýbat pěnovým přísadám do koupele,

které mohou ničit přirozenou mikroflóru.

≈ V žádném případě se nedoporučuje násilné stahování předkožky u

chlapců.

≈ Nedoporučuje se rovněž stahování předkožky v koupeli, neboť

koupelové nečistoty usnadňují vznik infekce.

≈ Nepoužívat jednu společnou žínku na intimní partie a ostatní části těla.

≈ Při prvních projevech podráždění kůže v oblasti genitálu se nedoporučuje

používat hygienické ubrousky, naopak je vhodné kůži častěji omývat vodou a bez tření

kůže sušit. Denní koupel by měla obsahovat olejovou přísadu. Při každém přebalování

je třeba nanést ochranný krém.
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Nejčastější problémy:

≈ „Srůsty stydkých pysků“, což je nesprávný název pro srůsty poševního

vchodu (synechia vulvae). Vznikají v období, kdy děvčátko není pod vlivem ženských

hormonů, a proto jsou sliznice v okolí poševního vchodu tenké a snadno slepitelné. Při

nedostatečné hygieně zevních rodidel se sliznice protilehlých stran poševního vchodu

nejprve slepí (nečistotou) a při déletrvajícím slepení pevně srostou. Pak je nutný

chirurgický zákrok.

≈ Zánětlivá onemocnění rodidel - může jít o zánět poševního vchodu

(vulvitis), který se projevuje zpravidla zarudnutím a pálením v místě zánětu. Pokud je

zánětem postižena i dolní část pochvy (vulvovaginitis), bývá přítomen také výtok. Zánět

může vzniknout v důsledku nedostatečné nebo nesprávné péče o zevní genitál děvčátka,

včetně zanedbávané výměny osobního prádla. Příčinou může být dráždění močí (dlouhé

intervaly výměny plen u kojenců, neotírání rodidel po vymočení), prostředky intimní

hygieny (přísady do koupele, parfemovaná mýdla,) či zbytky pracích prostředků ve

špatně vymáchaném prádle. Vyjímečně se v tomto období mohou objevit mykózy

(plísňové záněty) či kandidózy (kvasinkové záněty)

≈ Konglutinace – tzv. nepravá či fyziologická fimóza. Jedná se o

fyziologický stav vyskytující se u novorozenců, kojenců, popř. batolat, kdy vnitřní

plocha předkožky je přilepena jemnými srůsty k žaludu. To způsobuje, že se předkožka

nedá volně přes žalud přetáhnout. V průběhu vývoje postupně dochází k pozvolnému

oddělování předkožky od žaludu. Tento proces se objevuje mezi 9. měsícem až 3.

rokem, přičemž u velké většiny chlapců je předkožka stáhnutelná za žalud do věku pěti

až šesti let.
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≈ Fimóza – jde o zúžení předkožky, které brání jejímu stažení. Zúžená

předkožka tvoří „komínek“ nad žaludem, který brání přetažení a odkrytí žaludu. Při

močení se předložka balónkovitě nafukuje, dítě močí slabým proudem. Fimóza bývá

vrozená, častěji však získaná jako důsledek či opakovaných zánětů či nešetrného

přetahování předkožky.

≈ Parafimóza - jedná se o akutně vzniklý stav, kdy je zúžená předkožka

přetažena přes žalud a nelze ji vrátit zpět. S přibývajícím časem se stav zhoršuje,

předkožka otéká a její zpětné přetažení je stále obtížnější. Dochází k ní při násilném

nebo nešikovném přetahování předkožky. Úprava tohoto stavu by se měla provést co

nejdříve po jeho vzniku.

≈ Zánětlivé onemocnění předkožky a žaludu (balanitida) se vyskytuje

zejména ve spojitosti s nepřetažitelností předkožky, projevuje se jejím zarudnutím a

otokem. Příčinou vzniku může být i nedostatečná intimní hygiena nebo delší pobyt

dítěte ve špinavé plence. Na rozvoji zánětu žaludu se mohou však podílet různé dráždící

látky, jako prací prášek, kosmetické přípravky do koupele apod.
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