## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Bc. Monika Kurnová*
- Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce: *Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.*
- Katedra: *Problematika standardů ošetrovatelství u dětí do 1 let.*
- Název diplomové práce: *Problematika standardů ošetrovatelství u dětí do 1 let.*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto: *viz příloha*

Další hodnocení:

*viz příloha*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*viz příloha*

Datum: *7.9.2010*

Podpis oponenta diplomové práce

*Jaroslav Janda*

*Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.*

## **Fakultní nemocnice v Motole a UK 2. LF Praha**

**Pediatrická klinika
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
tel. 02/2443 2000, fax: 02/2443 2020
Prof. MUDr. Jan Janda CSc.**

Vážená paní

**Doc. PhDr. Valérie Tóthová, PhD, R.N.,**

prodělkanka pro pedagogickou činnost, Jihočeská univerzita, Jírovcova 24,
**37004 České Budějovice**

V Motole dne 1. září 2010

**Věc:** posudek diplomové práce- obhajoba září 2010

**Autor diplomové práce:** Bc. Monika Kurucová, ZSF JU České Budějovice,

**Název práce:**

**Problematika standardů ošetřování zevních genitálií u dětí od narození do 3 let.**

**Vedoucí práce:** Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

**Oponent:** Prof. MUDr. Jan Janda, CSc., Pediatrická klinika FN v Praze-Motole

Předložený výtisk diplomové práce má 108 číslovaných stran a 19 nečíslovaných stran, z nich 14 tvoří dotazníky pro ošetřující personál a matky dětí. Připojen seznam 52 citací literatury, oponent oceňuje, že jsou zde i odkazy na zahraniční zdroje.

Po formální stránce práce splňuje všechna kritéria solidní dizertace s kvalitním tiskem a názornými přílohami, včetně fotodokumentace patologických nálezů na zevním genitálu.

Autorka řeší problematiku, která je dlouhá léta „evergreenem“ pediatrické péče, ale přesto je stále aktuální a je záslužné informovat o současných poznatcích a doporučeních nejen odbornou, ale i laickou veřejnost. Zpracovala výsledky 2 dotazníkových akcí – ošetřovatelského sesterského personálu a matek dětí z jihočeského kraje. Po analýze získaných Na tomto podkladě autorka shrnuje výsledky své studie, ze statistického hlediska je důležité, že se jí podařilo dosáhnout návratnosti dotazníků u sesterského personálu 72% a u matek 54%, což jsou pro podobné výzkumy čísla skoro nečekaně vysoká. Výsledkem byly údaje získané od 148 sester a 206 matek, což je dostatečný materiál pro dané šetření.

Závěry odpovídají získaným výsledkům, na jejichž podkladě je uveden pokus definice standardu – edukačního programu pro ošetřující zdravotnický personál i rodiče. Jde tedy o praktický dopad provedené studie.

### **Připomínky oponenta:**

V úvodech i závěrech diplomových i PhD prací na ZSF JU se opakovaně uvádí hypotézy a jejich potvrzení nebo zamítnutí. Tato formulace ale není v publikační činnosti v impaktovaných žurnálech běžná. Stanovení cíle práce, metodiky a zpracování dat by mělo vyústit v závěry, kde se mohou objevit důležitá fakta, která ani nebyla při formování cílů v popředí studie (tedy autoři si nestanovili tuto hypotézu).

V této práci je na straně 88 uveden na 2 stranách závěr, ale chybí abstrakt. Přitom by stačilo předsunout český text před anglický abstrakt, který je v úvodu na druhé nečíslované straně diplomové práce. Oponent by rovněž očekával, že autorka bude komentovat alespoň okrajově problematiku cirkumcize- tedy kdy je cirkumcize u chlapců indikována z lékařského hlediska (pouze u těsné fimózy, která představuje při mikci infravezikální obstrukci nebo při opakovaných balanitidách), resp. výhody a nevýhody cirkumcize.

### **Závěr:**

Přes shora uvedené připomínky považuje oponent kvalitu práce za nadprůměrnou, formální zpracování je na vysoké úrovni. Důležité jsou závěry a edukační doporučení. Oponent by doporučoval, aby tento pokus o standardizaci ošetření a péče o genitál byl předán odborným společností (Česká pediatriká společnost, Odborná společnost praktických dětských lékařů, Společnost dětské gynekologie a Sekce dětské urologie při České urologické společnosti. Na podkladě připomínek a doplňků by pak vzniklo společné stanovisko, které by bylo možno publikovat v odborném tisku a dát k dispozici i rodičovským webovým stránkám (např. [www.rodina.cz](http://www.rodina.cz)).

Jako oponent hodnotím tuto práci **výborně**

### **Otázka oponenta při obhajobě:**

Co si myslí autorka o provádění cirkumcizi z důvodů nikoliv rituálních, ta se totiž i u nás poměrně rozšiřuje, podobně jako je tomu již dlouhá léta v USA.

Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.